
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��


 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2016.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e HOSPITAL PSIQUIÁTRI-
CO ESPÍRITA MAHATMA GANDHI.
OBJETO: Acréscimo de 6,25% (seis inteiros, vinte e cinco milésimos
por cento), a contar de 14/09/2017.
VALOR: R$ 1.799.968,75 (um milhão, setecentos e noventa e nove
mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 65 c/c o inciso I, “b” e §1º da Lei nº
8.666 de 21/06/93, e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017.
PROCESSO Nº E-08/001/1520/2016.
*Omitido no D.O. de 14/09/2017.

Id: 2070269

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

AVISOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, através da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público o seguinte processo seletivo:

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 005 /2017.
OBJETO: É objeto deste Edital e seus Anexos a contratação de en-
tidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social na área de atuação de Unidades de Pronto Atendimen-
to - UPA 24h (OSS UPA 24H), no âmbito do Estado do Rio de Ja-
neiro para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de
saúde das UPAs 24h Jacarepaguá e Copacabana, para celebrar Con-
trato de Gestão.
DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 07/12/2017, às
10:00 horas.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA:
de 22/11/2017 a 05/12/2017.
PROCESSO Nº E-08/001/5381/2017

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.sau-
de.rj.gov.br/organanizacoes-sociais-de-saude Podendo também ser re-
tirada na forma impressa, na Subsecretaria de Atenção à Saúde, me-
diante a entrega de 1 (uma) resma de papel tamanho A4, na Rua
México, 128, 11º andar, sala 1.101

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, através da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público o seguinte processo seletivo:

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 006 /2017.
OBJETO: É objeto deste Edital e seus Anexos a contratação de en-
tidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social na área de atuação de Unidades de Pronto Atendimen-
to - UPA 24h (OSS UPA 24H), no âmbito do Estado do Rio de Ja-
neiro para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de
saúde das UPA 24h Engenho Novo e Maré - com perfil UPA MISTA e
UPA 24h Ilha do Governador - com Perfil UPA Pediátrica, para ce-
lebrar Contrato de Gestão..
DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 07/12/2017, às
10:30 horas.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA:
de 22/11/2017 à 05/12/2017
PROCESSO Nº E-08/001/1978/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.sau-
de.rj.gov.br/organanizacoes-sociais-de-saude Podendo também ser re-
tirada na forma impressa, na Subsecretaria de Atenção à Saúde, me-
diante a entrega de 1 (uma) resma de papel tamanho A4, na Rua
México, 128, 11º andar, sala 1.101

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, através da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público o seguinte processo seletivo:

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 007/2017.
OBJETO: É objeto deste Edital e seus Anexos a contratação de en-
tidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social na área de atuação de Unidades de Pronto Atendimen-
to - UPA 24h (OSS UPA 24H), no âmbito do Estado do Rio de Ja-
neiro para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de
saúde das UPA 24h Bangu, Realengo, Ricardo de Albuquerque e Ma-
rechal Hermes - com perfil UPA MISTA, para celebrar Contrato de
Gestão.
DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 07/12/2017, às
11:00 horas.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA:
de
22/11/2017 a 05/12/2017.
PROCESSO Nº E-08/001/3446/2016.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.sau-
de.rj.gov.br/organanizacoes-sociais-de-saude Podendo também ser re-
tirada na forma impressa, na Subsecretaria de Atenção à Saúde, me-
diante a entrega de 1 (uma) resma de papel tamanho A4, na Rua
México, 128, 11º andar, sala 1.101

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, através da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público o seguinte processo seletivo:

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 008/2017.
OBJETO: É objeto deste Edital e seus Anexos a contratação de en-
tidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social na área de atuação de Unidades de Pronto Atendimen-
to - UPA 24h (OSS UPA 24H), no âmbito do Estado do Rio de Ja-
neiro para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de
saúde da UPA 24h TIJUCA, para celebrar Contrato de Gestão..
PROCESSO nº E-08/001/6963/2017.
DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 07/12/2017, às
12:00 horas.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA:
de 22/11/2017 a 05/12/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.sau-
de.rj.gov.br/organanizacoes-sociais-de-saude Podendo também ser re-
tirada na forma impressa, na Subsecretaria de Atenção à Saúde, me-
diante a entrega de 1 (uma) resma de papel tamanho A4, na Rua
México, 128, 11º andar, sala 1.101

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, através da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público o seguinte processo seletivo:

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 009/2017.
OBJETO: É objeto deste Edital e seus Anexos a contratação de en-
tidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social na área de atuação de Unidades de Pronto Atendimen-
to - UPA 24h (OSS UPA 24H), no âmbito do Estado do Rio de Ja-
neiro para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de
saúde da UPA 24h BOTAFOGO, para celebrar Contrato de Gestão.
DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 07/12/2017, às
12:30 horas.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA:
de 22/11/2017 à 05/12/2017.
PROCESSO Nº E-08/001/5732/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.sau-
de.rj.gov.br/organanizacoes-sociais-de-saude Podendo também ser re-
tirada na forma impressa, na Subsecretaria de Atenção à Saúde, me-
diante a entrega de 1 (uma) resma de papel tamanho A4, na Rua
México, 128, 11º andar, sala 1.101

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, através da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público o seguinte processo seletivo:

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 010 /2017.
OBJETO: É objeto deste Edital e seus Anexos a contratação de en-
tidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social na área de atuação de Unidades de Pronto Atendimen-

to - UPA 24h (OSS UPA 24H), no âmbito do Estado do Rio de Ja-
neiro para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de
saúde das UPAs 24h Fonseca e São Gonçalo II, para celebrar Con-
trato de Gestão.
DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 07/12/2017, às
13:00 horas.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA:
de 22/11/2017 a 05/12/2017.
PROCESSO Nº E-08/001/5056/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.sau-
de.rj.gov.br/organanizacoes-sociais-de-saude Podendo também ser re-
tirada na forma impressa, na Subsecretaria de Atenção à Saúde, me-
diante a entrega de 1 (uma) resma de papel tamanho A4, na Rua
México, 128, 11º andar, sala 1.101

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, através da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público o seguinte processo seletivo:

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 011 /2017.
OBJETO: É objeto deste Edital e seus Anexos a contratação de en-
tidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Orga-
nização Social na área de atuação de Unidades de Pronto Atendimen-
to - UPA 24h (OSS UPA 24H), no âmbito do Estado do Rio de Ja-
neiro para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de
saúde das UPAs 24h PENHA, para celebrar Contrato de Gestão.
DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 07/12/2017, às
14:00 horas.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA:
de 22/11/2017 a 05/12/2017.
PROCESSO Nº E-08/001/3347/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.sau-
de.rj.gov.br/organanizacoes-sociais-de-saude Podendo também ser re-
tirada na forma impressa, na Subsecretaria de Atenção à Saúde, me-
diante a entrega de 1 (uma) resma de papel tamanho A4, na Rua
México, 128, 11º andar, sala 1.101

Id: 2070615

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (VASOPRESSINA 20 UI/ML -
SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA), para a Coordenação de Medica-
mentos, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/12/2017, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 05/12/2017, às 10:00 horas.
PROCESSO Nº E-08/001/3488/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2070481

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (LATANOPROSTA - 0,05
MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA - POR FRASCO DE 2,5 ML), para
a Coordenação de Medicamentos, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/2048/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/12/2017, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 05/12/2017, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2070482

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (HALOPERIDOL 1 MG - COM-
PRIMIDO E OUTROS), para a Coordenação de Medicamentos, na for-
ma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/3823/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/12/2017, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 05/12/2017, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2070483

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 104/2017
PROCESSO: Nº E-08/007/002264/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2017
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e DSERVICE
COMÉRCIO E SERVIÇOS, HOSPITALAR, ODONTOLOGICO E AS-
SEPSIA LTDA -ME.
OBJETO: Prestação de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM APARELHOS ODON-
TOLÓGICOS para atendimento às seguintes Unidades: HEMORIO, IE-
CAC, HESM, HECC, IEDE, IETAP.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de publicação do ex-
trato no D.O.
VALOR TOTAL: R$ 64.647,60 (sessenta e quatro mil seiscentos e
quarenta e sete reais e sessenta centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE02615
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/2264/2016, Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de
1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010, do instrumento convo-
catório.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2017

Id: 2070408

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1119/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 60/2017
OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares (cateter angio-
gráfico)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 05/12/2017, às 10:30 h

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/12/2017, às 10 h e 35
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 19892
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2070538

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEEDUC torna público que, em atendimento ao Ofício
SGE/CEE nº 346/17, fica o Pregão Eletrônico - PE nº 008/17, sus-
penso sine die, em função da necessidade de conclusão do exame
do mencionado edital pela Colenda Corte de Contas do Estado do
Rio de Janeiro - TCE/RJ, na forma do disposto no art. 4º da Deli-
beração TCE-RJ nº 280/17.

Id: 2070519

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO REGIONAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR

NORTE FLUMINENSE

COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR TÉLIO BARRETO

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR TÉLIO BARRETO,
sito na Rua Francisco Alves Machado nº 313, Aroeira, Município de
Macaé, Censo Escolar nº 33015279, nos termos da Resolução SE-
EDUC nº 5.469/2016 torna pública a relação nominal de concluintes
do CURSO DE ENSINO MÉDIO na MODALIDADE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS, autorizado pela Resolução SEEDUC n
4420/2010, no ANO LETIVO DE 2017: Turma de origem Módulo IV-
01/1º SEMESTRE: Aluizo Ferreira Lima, Matrícula 201532860320467;
Ana Carla Oliveira Silva, Matrícula 201532860313258; Camile Pache-
co Marinho Pinto, Matrícula 201532860324969; Diego de Souza da
Conceição, Matrícula 201410550321956; Fabrício Francisco da Silva,
Matrícula 201532860325851; Gecenildo Vicente Alves, Matrícula
201532860325426; Higor José da Silva, Matrícula 201433080700963;
Léa Barbosa Cornelio, Matrícula 201532860329510; Luana Sanjour
Freitas, Matrícula 201432860284677; Marcela Teofilo da Rocha, Ma-
trícula 201232860232666; Maria Luciene dos Santos, Matrícula
201532860323806; Maria Rita Gonçalves da Silva, Matrícula
201532860329413; Nailson Sousa dos Reis, Matrícula
201532860317083; Paulo Fillipe Wanderley de Oliveira, Matrícula
201532860311980; Raphaella Porto Silva, Matrícula
201732860361001; Rosiene Cordeiro dos Santos, Matrícula
201432860302594; Rozilmar da Silva Nogueira, Matrícula
201532860329091; Távyla Gomes de Souza Tereza, Matrícula
201232860248074; Thamires Pimenta Serpa, Matrícula
201532860326902, Secretária Escolar: Andréia Silvério Tomé de Assis
Inácio, designada no D.O. de 12/06/2013, página 31, 2ª coluna. Di-
retora: Ana Cristina Nunes da Silva dos Santos, designada no D.O.
de 03/01/2017, página13, 3ª coluna. Servidores que autorizaram a pu-
blicação: Marcelo Brandão Araújo, ID 6407170-3 e Alcineia Fernandes
de Souza Xavier, ID 4368454-8.

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR TÉLIO BARRETO,
sito na Rua Francisco Alves Machado nº 313, Aroeira, Município de
Macaé, Censo Escolar nº 33015279, nos termos da Resolução SE-
EDUC nº 5.469/2016 torna sem efeito a publicação no D.O.
18/11/2016, página 30 - 1ª coluna, a relação nominal de concluintes
do CURSO DE ENSINO MÉDIO na MODALIDADE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS, autorizado pela Resolução SEEDUC nº 4420,
de 12.03.2010, no ANO LETIVO DE 2016, turma de origem
3000/2014: Bruno da Silva Mendonça, Matrícula 201132860223350;
turma de origem 3001/2014: Rafael de Souza Carvalho, Matrícula
201132860216303, turma de origem 3000/2015: Tatianna Pontes Lima,
Matrícula 201233080470736, turma de origem: 3001/2015; Gabriele
Botelho da Silva, Matrícula 201210550245033. Secretária Escolar: An-
dréia Silvério Tomé, designada no D.O. de 12/06/2013, página 31, 2ª
coluna. Diretora: Beatriz Gonçalves de Aguiar Thomaz, designada no
D.O. de 19/02/2015, página15, 2ª coluna. Servidores que autorizaram
a publicação: Marcelo Brandão Araújo, ID 6407170-3 e Alcineia Fer-
nandes de Souza Xavier, ID 4368454-8.

Id: 2070439

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAIS

A COORDENADORA DE ESCOLAS EXTINTAS nos termos da De-
liberação CEE nº 350/2015, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0183461-11.2016.8.19.0001, torna público o nome
do aluno concluinte:

1- ESCOLA GUARUJA- Rio de Janeiro
TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Renata de Oliveira Seixas de Barros- 1999

A COORDENADORA DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da De-
liberação CEE nº 350/2015, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0405858-80.2016.8.19.001, torna público o nome
do aluno concluinte:

1- CENTRO EDUCACIONAL PÓDIO- Nova Iguaçu
ENSINO MEDIO
José de Ribamar Soares- 2012

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015, e tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencio-
nados, torna público os nomes dos alunos concluintes.

1- CAP - COLÉGIO E CURSO PREPARATÓRIO - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Fabiana Silva de Andrade- 2004

2- COLÉGIO REI DE ALCÂNTARA - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Leandro da Silva Leal- 2005
Luciana da Silva Lopes- 2001
Pedro Carlos da Silva- 2006
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS A DISTÂNCIA
Marcela Alves Tatagiba- 2006

3- CURSO RMS - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Alessandro Nascimento Serra- 2008
Glicia de Souza Modesto- 2009

4- INSTITUTO EDUCACIONAL JARDIM CATARINA - IEJAC - São
Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Marcos Vinícius Guimarães Marins- 2005
Camila Natasha Neves Pereira- 2010

5- COLÉGIO TRINDADE - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Priscila da Costa Ribeiro- 2011

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 22 de Novembro de 2017 às 02:28:19 -0200.


